
ART. 70-BIS, DEL CCNL DELLE FUNZIONI LOCALI DEL 21.5.2018
CONCERNENTE INDENNITÀ PER PARTICOLARI CONDIZIONI DI LAVORO-
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL PERSONALE DELL'ENTE PER
INDENNITÀ DI RISCHIO E DI DISAGIO RELATIVE ALLANNO 2021. - CIG

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

ECONOMICO, FINANZIARIO,
TRIBUTARIO E DEL PERSONALE

Progressivo Generale N. 6 del 09-02-2021

OGGETTO:



Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D. Lgs. N. 165/2001;

Visto l’art. 191 del T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2010, esecutiva, con la

quale venne approvato il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/06/2016, esecutiva, con la

quale venne approvato il regolamento di Contabilità;

Richiamata, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 10/02/2020 con la quale

viene attribuita al Sindaco Luigi Taddei, la responsabilità del 2° Settore “Economico
Finanziario, Tributario e del Personale;
Vista la Determinazione del Responsabile del 2° Settore n.26 del 17/09/2019 ad oggetto

“Costituzione fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019”;
Visto il Verbale di incontro Sindacale del 09/10/2019;

Vista la certificazione positiva resa dall’Organo di revisione economica-finanziaria sull’ipotesi

di CCDI sopra richiamata, acquisita al protocollo dell’Ente con nota prot. n. 6142 del
22/11/2019;
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 29/11/2019 ad oggetto: “Approvazione

CCDI 2019/2021 e parte economica 2019- Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva”;
Vista la Delibera di Giunta n. 3 del 10.02.2020  ad oggetto: “Approvazione PEG provvisorio e

PDO 2020”
Vista la Determinazione del 2° Settore n.22 del 20.10.2020 ad oggetto: “Costituzione fondo

delle risorse decentrate per l'anno 2020”;
Vista la Delibera di Giunta n. 52 del 27.10.2020  ad oggetto: “Costituzione delegazione

trattante ed indirizzo contrattazione decentrata 2020”;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 15.12.2020 ad oggetto: “Autorizzazione

sottoscrizione ipotesi contratto decentrato parte economica 2020”;
Visto l’art. 70-bis, del CCNL delle Funzioni Locali del 21.5.2018, concernente l’indennità per

particolari condizioni di lavoro , quali indennità di rischio e di disagio.
 Assodato che il valore dell’indennità è considerato unitariamente per le suddette situazioni e

considerato che ai fini dell’attribuzione dell’indennità, non si può fare riferimento alla
categoria o profilo di appartenenza ma deve essere riconosciuta ai lavoratori che sono
maggiormente esposti alla citate condizioni di lavoro;
Visto che l’indennità di disagio è commisurata ai giorni di effettivo svolgimento delle attività
legittimanti ed il suo ammontare è stato determinato in sede di contrattazione integrativa per
un importo giornaliero pari ad € 3,50;
Visto che l’indennità di rischio è commisurata ai giorni di effettivo svolgimento delle attività
legittimanti ed il suo ammontare è stato determinato in sede di contrattazione integrativa per
un importo giornaliero pari € 1,40;
Atteso che il trattamento economico presunto, per le indennità sopra descritte, comprensivo di
oneri e IRAP, ammonta a complessivi € 4.550,00, così come nel dettaglio di seguito riportato:

Indennità di Rischio € 1.600,00



Oneri € 400,00

IRAP € 140,00

Totale € 2.140,00

Indennità di Disagio € 1.800,00

Oneri € 450,00

IRAP € 160,00

Totale € 2.410,00

DETERMINA

le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di impegnare in favore del personale per particolari condizioni di lavoro ,a titolo di indennità di2.

rischio la somma presunta di €  1.600,00 , oltre oneri per €  400,00 e IRAP per € 140,00 e a titolo di
indennità di disagio la somma presunta di € 1.800,00, oltre oneri per € 450,00 e IRAP per € 160,00;

di imputare a tal fine la somma complessiva di € 4.550,00 così come di seguito indicato:3.
€  1.800,00  al cap. 2/1 codice di bilancio 01.11-1.01.01.01.004, a titolo di indennità di disagio;-

€ 450,00 al cap. 2/5 codice di bilancio 01.11-1.01.02.01.001, per oneri relativi all’indennità di-

disagio;
€  160,00 al cap. 50/3 codice di bilancio 01.01-1.02.01.01.001, per IRAP relativi all’indennità di-

disagio;
€  1.600,00 al cap. 2/1 codice di bilancio 01.11-1.01.01.01.004, a titolo di indennità di rischio;-

€  400,00 al cap. 2/5 codice di bilancio 01.11-1.01.02.01.001, per oneri relativi all’indennità di-

rischio;
€  140,00 al cap. 50/3 codice di bilancio 01.01-1.02.01.01.001, per IRAP relativi all’indennità di-

rischio;
del redigendo bilancio di previsione 2021/2023, anno 2021;

                                         IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
                                          F.to Sig. Luigi TADDEI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     4.550,00 sulla presente determinazione, ad oggetto “ART. 70-BIS, DEL
CCNL DELLE FUNZIONI LOCALI DEL 21.5.2018 CONCERNENTE INDENNITÀ PER
PARTICOLARI CONDIZIONI DI LAVORO- IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL PERSONALE
DELL'ENTE PER  INDENNITÀ DI RISCHIO E DI DISAGIO RELATIVE ALLANNO 2021. - CIG ”,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 09-02-2021

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.    48 del 09-02-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo          2 / Articolo     1
Fondo per la produttivita' collettiva

Causale INDENNITA DI RISCHIO OPERAI E AUTISTI RELATIVA ALLANNO 2021

Importo 2021 Euro 1.600,00

Beneficiario        24  DIPENDENTI DIVERSI

Impegno N.    49 del 09-02-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo          2 / Articolo     5
Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi (CPDEL-INADEL-INAIL)          INAIL L.S.U.-L.P.U.

Causale ONERI INDENNITA DI RISCHIO OPERAI E AUTISTI ANNO 2021

Importo 2021 Euro 400,00

Beneficiario        24  DIPENDENTI DIVERSI

Impegno N.    50 del 09-02-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         50 / Articolo     3
IRAP EMOLUMENTI FONDO

Causale IRAP INDENNITA DI RISCHIO OPERAI E AUTISTI ANNO 2021

Importo 2021 Euro 140,00

Beneficiario        24  DIPENDENTI DIVERSI

Impegno N.    51 del 09-02-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.01.01.004  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Capitolo          2 / Articolo     1
Fondo per la produttivita' collettiva

Causale INDENNITA DI DISAGIO AUTISTI ANNO 2021

Importo 2021 Euro 1.800,00

Beneficiario        24  DIPENDENTI DIVERSI

Impegno N.    52 del 09-02-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.11-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo          2 / Articolo     5
Oneri previdenziali assistenziali ed assicurativi (CPDEL-INADEL-INAIL)          INAIL L.S.U.-L.P.U.

Causale ONERI RELATIVI A INDNENITA DI DISAGIO AUTISTI ANNO 2021



Importo 2021 Euro 450,00

Beneficiario        24  DIPENDENTI DIVERSI

Impegno N.    53 del 09-02-2021 a Competenza   CIG

5° livello 01.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo         50 / Articolo     3
IRAP EMOLUMENTI FONDO

Causale IRAP RELATIVI AD INDENNITA DI DISAGIO AUTISTI ANNO 2021

Importo 2021 Euro 160,00

Beneficiario        24  DIPENDENTI DIVERSI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
12-02-2021 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 12-02-2021 al 27-02-2021 n. cron. 62 .

Lì, 12-02-2021 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  Luciana Vallocchia


